বিবাহ সমাপ্ত হবার আগে ও পরে কন্যার পিতা যথাসাধ্য অনুযায়ী বরযাত্রী ও আত্মীয়দের সম্মান পূর্ব্বক ভোজনের আয়োজন করে ভোজন করান। বরকর্তার পিতা ও গুরুজনগণও যথাসাধ্য তার আত্মীয়-পরিজনকে ভোজন করান বিবাহ উপলক্ষে, বিবাহ করে আসার পর। বৌভাতের বা পাকপরশ অনুষ্ঠানের মাধ্যমে।

মতুয়া ধর্মানুযায়ী শুভ বিবাহের একটি উদাহরণ তুলে ধরলাম। “গত ২৮শে অগ্রহায়ণ ১৪১৭ (ইংরাজি ২৮শে ডিসেম্বর ২০১০), বুধবার চিংড়ীঘাটা, কল্যাণ সাউথ রোড, পো: নাওভাঙা, কলমাতা ১০৫ নিবাসী শ্রীমুকুন্দ মণ্ডলের জ্যেষ্ঠ পুত্র কল্যাণীয় ধ্রুবজ্যোতির সহিত মুড়াগাছা, নদীয়া নিবাসী শ্রীশ্যামাপদ বিশ্বাস মহাশয়ের কন্যা বিউটির শুভ বিবাহ মতুয়া আদর্শ মতে ড. বিরাট কুমার বৈরাগ্য মহাশয়ের দ্বারা সম্পন্ন হয়।”^{৩২}

৯. রায় ঠাকুর, নবকুমার—শ্রীশ্রীহরিগুরুচাঁদ নিত্য পূজা বিধি, প্রথম সংস্করণ, ১৩৭৬ বঙ্গাব্দ।
১০. সরকার, কবিরসরাজ তারকচন্দ্র—শ্রীশ্রীহরিলীলামৃত, শুভ প্রকাশ, মতুয়া মিশন, চতুর্থ সংস্করণ, ১০ই চৈত্র, ১৪১৫ বঙ্গাব্দ, পৃ. ১।

১১. সরকার, শ্রীঅশ্বিনীকুমার—শ্রীশ্রীহরিসঙ্গীত, দ্বাবিংশতিতম সংস্করণ, বারুণী মহামেলা, ১৪১৬ বঙ্গাব্দ, ২০১০, পৃ. ৩-৪।
১২. রায় ঠাকুর, নবকুমার—শ্রীশ্রীহরিগুরুচাঁদ নিত্য পূজা বিধি, প্রথম সংস্করণ, ১৩৭৬ বঙ্গাব্দ।
১৩. হালদার, আচার্য মহানন্দ—শ্রীশ্রীগুরুচাঁদ চরিত, তৃতীয় সংস্করণ, বীণাপাণি প্রেস, ঠাকুরনগর, ১৯৯৮, পৃ. ৫৭৪।
১৪. পূর্বোক্ত, পৃ. ৫৭৩।
১৫. পূর্বোক্ত, পৃ. ৫৭৪।
১৬.